MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Pró-Reitoria de Extensão e Cultura

Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP · CEP 09210-580

Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356.7281/7282

proec@ufabc.edu.br

EDITAL PROEC Nº 009/2019

PROGRAMA DE APOIO A AÇÕES DE EXTENSÃO – PAAE 2020

RESULTADO PARCIAL

Resultado parcial das ações submetidas ao Edital de

chamada para renovação de ações extensionistas para

2020 - Edital ProEC nº 009/2019.

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (ProEC) da Fundação Universidade Federal do ABC

(UFABC), considerando o disposto no item 11. do Edital ProEC nº 009/2019, torna público o

resultado parcial das propostas submetidas.

O resultado da análise da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, bem como a indicação detalhada

dos recursos aprovados para a execução das ações, devem ser consultados no Sistema Integrado

de Gestão de Atividades Acadêmicas - Módulo Extensão.

TIPO TÍTULO DA AÇÃO COORDENADOR(A) SITUAÇÃO

Projeto
2º POLARCASTERS - produção de vídeos

científicos
SILVIA CRISTINA

DOTTA

Aprovada

com recursos

Projeto
Academy Lab: Desvendando o Universo do Stricto

Sensu e da Docência
PATRICIA MORILHA

MURITIBA

Aprovada

com recursos

Projeto

Ações Públicas Culturais e Socioeducativas:

Extensão Conectando Universidades e Território via

Estação de Pesquisa M'Boi

LUCIO NAGIB

BITTENCOURT

Aprovada

com recursos

Projeto

Acompanhamento e apoio a projetos na Cooperativa

Central de Catadores e Catadoras de Material

Reciclável do Grande ABC (Coopcent ABC)

ADALBERTO

MANTOVANI

MARTINIANO DE

AZEVEDO

Aprovada

com recursos

Projeto
Africanidades, circularidades e literatura infantil –

Batuclagem Diversas
ANA MARIA

DIETRICH

Aprovada

com recursos

Projeto Aprendendo a Ler e a Escrever em Pequenos Passos
MARCELO SALVADOR

CAETANO

Aprovada

com recursos

Projeto ARANDU
CLAUDIA CELESTE

CELESTINO DE PAULA

SANTOS

Aprovada

com recursos

Projeto ASTROEM
CLAUDIA CELESTE

CELESTINO DE PAULA

SANTOS

Aprovada

com recursos

https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do
https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do

2
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP · CEP 09210-580

Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356.7281/7282

proec@ufabc.edu.br

TIPO TÍTULO DA AÇÃO COORDENADOR(A) SITUAÇÃO

Projeto
Business Lab: Laboratório de Desenvolvimento de

Proprietários de Empresas na Universidade
PATRICIA MORILHA

MURITIBA

Aprovada

com recursos

Curso Capacitação em geotecnologias
ANGELA TERUMI

FUSHITA

Aprovada

com recursos

Evento
Capoeira Angola e Academia - Encruzilhada de

Saberes
DANIEL PANSARELLI

Aprovada

com recursos

Projeto

Coletivo de consumo rural -urbano solidariedade

orgánica: construindo redes e diálogos entre a

universidade e o mundo rural.

ANDREA SANTOS

BACA

Aprovada

com recursos

Projeto
Compartilhando materiais e experiências: um espaço

de curadoria, elaboração e divulgação científica
ADRIANA PUGLIESE

NETTO LAMAS

Aprovada

com recursos

Curso
Cyberpedagogia - Pedagogia Digital para Projetos

com Robótica e Tecnologia
MARIO MINAMI

Aprovada

com recursos

Curso
Desenvolvimento de Robótica Pedagógica utilizando

Ardublock - Avançado
MARCO AURELIO

CAZAROTTO GOMES

Aprovada

com recursos

Curso
Desenvolvimento de Robótica Pedagógica utilizando

Scratch e Ardublock - Básico
RICARDO SUYAMA

Aprovada

com recursos

Projeto
Diversão Séria: desenvolvimento de jogos

educacionais
DENISE HIDEKO

GOYA

Aprovada

com recursos

Projeto
Divulgação científica: Guia dos Entusiastas da

Ciência
PAULA HOMEM DE

MELLO

Aprovada

com recursos

Projeto

Educação ambiental e resíduos sólidos urbanos na

região do ABC – do estado atual à realidade desejada

– Fase IV

JULIANA TOFANO DE

CAMPOS LEITE

TONELI

Aprovada

com recursos

Projeto
Educação sobre a transmissão da Dengue, Zika e

Febre amarela - 2020.
SERGIO DAISHI

SASAKI

Aprovada

com recursos

Projeto

Emprego de Maquetes Didáticas para o Planejamento

e Gestão de Áreas de Risco e Prevenção de Desastres

Naturais.- PJ021-2019

CLAUDIA FRANCISCA

ESCOBAR DE PAIVA

Aprovada

com recursos

Projeto

FoLHoSA - Grupo de extensão em orientações sobre

segurança alimentar com foco em Folhas e Legumes

da Horticultura de Santo André

BRUNO LEMOS

BATISTA

Aprovada

com recursos

Curso Formação Popular RAFAEL CAVA MORI
Aprovada

com recursos

Projeto
FÓRUM PERMANENTE DE POLÍTICAS

EDUCACIONAIS DA UFABC
FERNANDO LUIZ

CASSIO SILVA

Aprovada

com recursos

Curso Gênero e Resistências no Sul Global
CRISTINE KOEHLER

ZANELLA

Aprovada

com recursos

Projeto

Implementação/manutenção de um programa de

extensão na pós-graduação em Ciência e Tecnologia /

Química

JANAINA DE SOUZA

GARCIA

Aprovada

com recursos

3
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André – SP · CEP 09210-580

Bloco A · piso térreo · Fone: (11) 3356.7281/7282

proec@ufabc.edu.br

TIPO TÍTULO DA AÇÃO COORDENADOR(A) SITUAÇÃO

Evento
Mostra e Congresso de Trabalhos em Tecnologia e

Robótica Pedagógica
ALINE DE OLIVEIRA

NEVES PANAZIO

Aprovada

com recursos

Projeto
Neurocast: podcast sobre Neurociência da

Universidade Federal do ABC
CARLA LOPES

RODRIGUEZ

Aprovada

com recursos

Projeto
Plataforma digital: Vale do Ribeira e o Planejamento

Territorial
ANGELA TERUMI

FUSHITA

Aprovada

com recursos

Projeto
Podcast CienciOn: divulgação e educação científica

na aproximação entre escola e universidade
PEDRO ALVES DA

SILVA AUTRETO

Aprovada

com recursos

Curso Práticas Alimentares e Estilo de Vida
IOLANDA KARLA

SANTANA DOS

SANTOS

Aprovada

com recursos

Projeto Ufabc nas Escolas
JÚLIO FRANCISCO

BLUMETTI FACÓ

Aprovada

com recursos

Curso

VII CURSO ANTÁRTICA OU ANTÁRTIDA:

COMO INSERIR AS CIÊNCIAS POLARES NO

CURRÍCULO DO ENSINO BÁSICO

SILVIA CRISTINA

DOTTA

Aprovada

com recursos

Projeto Wikitermes: e cupim serve pra alguma coisa?
TIAGO FERNANDES

CARRIJO

Aprovada

com recursos

DAS SOLICITAÇÕES DE RECONSIDERAÇÃO

1. O(A) proponente poderá solicitar reconsideração da avaliação da proposta ao Comitê de

Extensão e Cultura (CEC) nos prazos indicados no cronograma do Edital.

2. Serão aceitas somente as solicitações de reconsideração que forem efetuadas única e

exclusivamente via sistema SIGAA-UFABC.

3. Caberá ao Comitê de Extensão e Cultura (CEC) a análise e deliberação sobre as

solicitações de reconsideração

De acordo com o item 13.2. do referido Edital, o resultado final será divulgado no site da ProEC

no dia 6 de setembro de 2019.

Santo André, 13 de agosto de 2019.

LEONARDO JOSÉ STEIL

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

https://sig.ufabc.edu.br/sigaa/verTelaLogin.do
http://proec.ufabc.edu.br/